２０２３年４月吉日

報道関係各位

 盲導犬貸与式のご案内とお願い

拝啓 陽春の候 益々ご清栄のこととお慶びを申し上げます。

平素は一般財団法人村井勇松基金の活動にご支援を賜り厚く感謝申し上げます。

さてこの度、福井県立盲学校生徒の寺嶋 覚様に盲導犬を貸与する事となり

ました。つきましては以下の日程で貸与式を行わせて頂くこととなりましたの

で、お知らせいたします。当日は教員と生徒さん達も参加されます。視力障害

者への支援に対する啓蒙活動として、広報して頂けたら幸いです。お忙しい事

と存じますが、宜しくお願い申し上げます。

敬具

                      一般財団法人 村井勇松基金

                     代表理事  村井 勝

０７７６―２１−８７８７

記

日 時： ２０２３年４月２８日（金曜日）午後４時００分より

場 所： 福井市原目町３９−８   福井県立盲学校講堂

盲導犬貸与予定者

氏 名  寺嶋 覚（てらしま さとる）氏

居住地  福井県福井市

盲導犬

犬名：ジャービス

        性別：雄

        年齢：2歳６ヶ月

        犬種：ラブラドール・レトリバー（1/4、ゴールデン・レトリバー）

        毛色：イエロー

        性格：明るく、人懐っこい

盲導犬貸与式次第

1. 開会            司会（玉森 慶三理事）

2. 代表理事挨拶   村井 勝

3. 来賓ご挨拶    福井県健康福祉部長 服部和恵様

4. 盲導犬紹介    関西盲導犬訓練センター所長 小芦 英知様

5. 貸与セレモニー  関西盲導犬協会より財団へ

財団より寺嶋様へ

6. 貸与者謝辞    寺嶋 覚様

7. 閉会

盲導犬

犬名：ジャービス

     性別：雄

     年齢：2歳６ヶ月

     犬種：ラブラドール・レトリバー（1/4、ゴールデン・レトリバー）

     毛色：イエロー

     性格：明るく、人懐っこい

日 時：２０２３年４月２８日(金) 午後４時より

場 所：福井県立盲学校 講堂

連絡先：

村井 勝 電話：０７７６−２１−８７８７or０８０―４２５９―１１９２

貸与式出席者

来賓

福井県健康福祉部長     服部 和恵様

福井県立盲学校 校長    杉本 浩一様

 福井県眼科医会

 福井県視能訓練士会

社会福祉法人 光道園

社会福祉法人 福井県視覚障害者福祉協会

貸与者

 寺嶋 覚様

訓練機関

 関西盲導犬協会 所長   小芦 英知様

一般財団法人 村井勇松基金

 評議員 渡辺 崇嗣

     岡島 英雄

     松永 修侍

 理事  村井 勝（代表理事）

     玉森 慶三

     岡田 章

     伴  敏行

     土井 直己

 監事  中橋 義直

一般財団法人 村井勇松基金について

一般財団法人 村井勇松基金は、視力を補い快適な生活を提供することが眼鏡業の目的とし、業

界発展に一生を捧げた故村井勇松の遺志を受け継いで、故村井たか子（村井メガネ店元社長）が

1982 年（昭和５７年）に設立しました。

この基金は村井メガネ店とそのグループの積立金と、協力者からの寄付金を財源とし、盲導犬を

無償貸与する事業（毎年 1 頭を目標）を中心とする視覚障害者福祉事業への助成、ロービジョン

コーナーとめがね博物館の管理と運営を通して視覚障害救済に関する啓蒙活動を行っております。

設立からの盲導犬貸与実績

1982 年：佐々木 利信 氏・・・盲導犬「キャンデｲ―」

1983 年：長谷川 了示 氏・・・盲導犬「デラ」

1984 年：久末 展子  氏・・・盲導犬「エバー」

1986 年：高橋 東平  氏・・・盲導犬「サワー」

1987 年：種田 常美  氏・・・盲導犬「チェロ」

1993 年：長谷川 了示 氏・・・盲導犬「ビクトリア」

1994 年：金生 敏郎  氏・・・盲導犬「アルフ」

1998 年：源 喜代志  氏・・・盲導犬「ナナ」

1999 年：森崎 誠司  氏・・・盲導犬「グローブ」

2001 年：伊藤 恵子  氏・・・盲導犬「ゼファー」

2003 年：新納 貴子  氏・・・盲導犬「ゼファー」伊藤氏より返還され再貸与した盲導犬

2006 年：山田 清美  氏・・・盲導犬「ヴェルチュ」

2008 年：種田 常美  氏・・・盲導犬「ダル」

2014 年：松本 秀康  氏・・・盲導犬「エブリ」

2022 年：松本 秀康  氏・・・盲導犬「シェリー」

2023 年：寺嶋 覚   氏・・・盲導犬「ジャービス」

貸与者プロフール

氏名 寺嶋 覚氏

住所 福井県福井市

盲導犬

 犬名：ジャービス

     性別：雄

     年齢：2 歳６ヶ月

     犬種：ラブラドール・レトリバー（1/4、ゴールデン・レトリバー）

     毛色：イエロー

     性格：明るく、人懐っこい

役職 氏名 現職

代表理事 村井　勝 　ルートストック株式会社　相談役

理事 岡田　章 　福井日産自動車株式会社　最高顧問

理事 伴　敏行 　伴保険　代表取締役会長

理事 土井　直己 　土井造園株式会社　代表取締役社長

理事 玉森　慶三 　公益財団法人福井県文化振興事業団　専務理事

理事 村井建介 　ワン・コンサーン　ジャパン　副社長

監事 小宮山　義孝 　武蔵野ゴルフクラブ　理事長

監事 中橋　義直 　ルートストック株式会社　執行役員　村井メガネ西武店長

評議員 渡辺　崇嗣 　渡彌株式会社　代表取締役社長

評議員 岡島　英雄 　エフワン運送株式会社　取締役

評議員 小森　冨夫 　ユニコシステム株式会社　代表取締役社長

評議員 北川　頼子 　株式会社北川　代表取締役社長

評議員 松永　修侍 　ギャラリー竹株式会社　代表取締役社長

評議員 村井啓高 　Amp Energy株式会社　プロダクトファイナンス　マネージャー

一般財団法人　村井勇松基金　理事・評議員名簿

２０２３年